
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  71Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1460/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Atendendo solicitação feita através do PROCESSO : 2023/1095447
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no perí-
odo de 20/09/2023 a 17/03/2024, para a servidora, AMANDA CAROLINE 
GUEDES LYNCH, matrícula nº. 54188115/1, ocupante do cargo de, Monitor, 
lotada no DAS/SEASTER. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

 Protocolo: 993096

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 1437/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/1059504
ERRATA:
Onde se lê: Suprimento de Fundos no valor de R$ R$ 6.000,00 (seis mil 
Reais), Leia-se: Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00(QUATRO 
MIL REAIS)
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de SETEMBRO de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

 Protocolo: 993092

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1462/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1113773
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 7.792,50 (Sete mil sete-
centos e noventa e dois reais e cinquenta centavos), em favor do servidor: 
Waldecir da Silva Cordeiro , cargo: Gerente de Infraestrutura, matricula de 
N° : 80845438,para o conserto e reativação da cerca elétrica da UAPI Nos-
so Lar Socorro Gabriel, visando a urgência na realização desses serviços.
43104- 08.241.1505.8865 01759000066-000000 283.192
DESPESA: 339039 – PESSOAL JURIDICA:
R$ 7.792,50
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA N° 1463/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1109486
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), em favor do servidor: Nazareno do Espírito Santo dos 
Santos, Gerente, Matrícula: 5946528/1, para atender despesas com com-
pra de filme plástico para reposição da unidade de produção (PHSPP) do 
município de Cachoeira do Arari/PA do projeto Hortas Sociais Pedagógicas 
do Pará, convênio com a Fundação Banco do Brasil
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 283.572
DESPESA: 339039 – PESSOAL JURIDICA:
R$ 2.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
02 de OUTUBRO de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

 Protocolo: 993098

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1458/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1085868
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 7 E ½ (SETE E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Cristhiano Pinto e Silva, Assistente Administrativo, Matrícula: 57192923/1, 
o qual se deslocará ao município de Redenção/PA no período de 30/09 
a 07/10/2023, com objetivo de participar do Seminário Intercultural: Di-
álogos Construtivos dos Povos Originários no Âmbito da Proteção Social 
Básica.
Classificação Orçamentária:
4310108.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1459/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1089258
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 7 E ½ (SETE E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA – matricula 57193532/4 e HEN 
RIQUE CHAVES GUIMARÃES MENDONÇA – matricula 5966916/1, com o 
objetivo de Promover Direitos Humanos, a partir da concessão de gratui-
dade para a obtenção da certidão de nascimento (1o e 2o via), e de óbito 
(2o via) às pessoas em situação de vulnerabilidade social para inclusão 
no CADÚNICO e inserção nos programas sociais, CAMILA PRAZERES DE 
SOUSA - matricula 55209167/1 Promover a Inclusão Socioprodutiva das 
Famílias em Situação de vulnerabilidade Social. ANDRE LUIZ NASCIMENTO 
DA CUNHA - matricula 6403849/1, com objetivo de realizar ação de emis-
são de carteira de trabalho digital e pesquisa de PIS do trabalhador formal 
e seguro desemprego, AMANDA YASMIM CARDOSO BEZERRA - matricula 
55208824/2 com objetivo de Realizar Cadastro do Artesão ou Renovação 
da Carteira Nacional do Artesão e Cadastro do Empreendedor, JOSÉ NAS-
CIMENTO BRICIO JUNIOR - matricula 66249/1 e PEDRO ERNESTO DOS 
SANTOS FILHO - matricula 5157552/1 com o objetivo de Realizar Ação 
de Cidadania Itinerante pelo Estado através da Carreta - realizar ação de 
emissão de Carteiras de Identidade, WALDIR DUARTE NOGUEIRA - matri-
cula 5907264/1 e RAIMUNDO PEREIRA SOARES – matricula 3542686 MO-
TORISTAS que se deslocarão para os municípios de BUJARU, TOMÉ-AÇU, 
MÃE DO RIO E SANTA MARIA DO PARÁ, no período de 09 a 16/10/2023
Classificação Orçamentária: 
87101- 08.422.1500.8806 01 660 000039 -011606 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de setembro 2023.
PORTARIA Nº 1443/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº : 2023/1098152
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 E ½ (DUAS E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Angela Costa Moraes Tokumitsu CPF: 186.333.152-20, que se deslocara 
ao município de Belém/PA, no período de 02 a 04/10/2023, tendo como 
objetivo participação na reunião de todas comissões permanentes e 01ª 
Reunião ordinária do conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal – Biênio 2023 – 2025
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


